
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 174                        Recife, 21 de setembro de 2022 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 174, quarta-feira, 21 de setembro de 2022. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 174, quarta-feira, 21 de setembro de 2022. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 

DMFA .............................................................................................................................................. 4 
 

 
 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 174, quarta-feira, 21 de setembro de 2022. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.133/2022, DE 21 DE SETEMBRO DE 2022. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.026006/2022-63, 

RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para compor a 

Comissão de elaboração do plano de emergência e proteção contra incêndio 
e pânico no âmbito da UFRPE, conforme Ofício Interno nº 146/2022/GR, 

de 19/09/2022, constante no processo mencionado: 

MEMBROS MATRÍCULA SIAPE 

Antonio José Tadeu Figueiroa (Presidente) 6383001 

Flávia Rodrigues de Castro Moreira 2161161 

Arlindo Raposo de Mello Sobrinho 1743873 

Danilo dos Santos Coelho 2305213 

Ana Dulce da Silveira Gaspar 2066719 

 
 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 
 

PROGEPE 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.016/2022, DE 21 DE SETEMBRO 

DE 2022. 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.023649/2022-55, 

RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Capacitação, com 

fundamento no art. 81, inciso V e 87 da Lei n° 8.112, de 11/12/1990, com 
redação dada pela Lei n° 9.527, de 10/12/1997, c/c o art. 25 do Decreto nº 

9.991/19, corroborado com a Nota Técnica nº 178/09 

COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da Assessoria de 
Legislação de Pessoas – ALP, bem como autorização da Administração 

Superior desta Universidade. Seguem informações do(a) servidor(a) e da 

Licença em tela: 

Servidor(a) LILIAN DA SILVA BRITO DE LUCENA 

Nº SIAPE 2069863 

Cargo ASSISTENTE SOCIAL 

Lotação DIGER-UACSA 

Período de Referência 1º Quinquênio (04/11/2013 a 03/11/2018) 

Período de Gozo 03/10/2022 a 01/11/2022 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.017/2022, DE 21 DE SETEMBRO 
DE 2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.026117/2022-70, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 
Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1
7
6
0

3
8
1
 

CLEMILDO ALVES DE 

SANTANA JUNIOR 
BIÓLOGO 

D
Z

 

E
 

0
7
 

0
8
 

2
9
/0

7
/2

0
2

0
 

 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

DMFA 

 

Portaria nº 13/2022-DMFA, de 19 de setembro de 2022 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO 

DE MORFOLOGIA E FISIOLOGIA 

ANIMAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, PROFA. 
CRISTIANE MARIA VARELA DE 

ARAÚJO DE CASTRO, no uso de suas 

atribuições legais, 
 

RESOLVE, 

 
Autorizar a Profa. Dra. JEINE EMANUELE SANTOS DA SILVA, no 

período de setembro a dezembro de 2022, para realização de atividade 

remunerada externa, nos termos da Resolução 037/2020 CONSU-UFRPE, 
relativa à orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) mantido 

pela Faculdade Frassinetti do Recife (FAFIRE), em nível de Especialização 
em Análises Clínicas (Lato Sensu) da discente Mirella Claudino Oliveira 

Silva. 

 
(Assinado digitalmente em 19/09/2022 11:34) 

CRISTIANE MARIA VARELA DE ARAUJO DE CASTRO 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DMFA (11.01.11) 

Matrícula: 1689922 

 
Processo Associado: 23082.022246/2022-99 

 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 

3720, ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 19/09/2022 e o código 

de verificação: 1235aa97c6 
 

Portaria nº 14/2022-DMFA, de 19 de setembro de 2022 

 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO 

DE MORFOLOGIA E FISIOLOGIA 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 174, quarta-feira, 21 de setembro de 2022. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

ANIMAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, PROFA. 

CRISTIANE MARIA VARELA DE 
ARAÚJO DE CASTRO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 
RESOLVE, 

 

Autorizar o afastamento da Sede da UFRPE, do Prof. Dr. FRANCISCO DE 
ASSIS LEITE SOUZA, no período de 02 a 09 de dezembro de 2022, para 

participar do Simpósio CL Davis Foundation – “Brazilian Descriptive 

Veterinary Pathology Course”, que será realizado na cidade de Belo 
Horizonte, Minas Gerais, com custos da viagem por conta do Programa de 

Pós-Graduação em Medicina Veterinária (PROAP-CAPES). 

 
(Assinado digitalmente em 19/09/2022 11:38) 

CRISTIANE MARIA VARELA DE ARAUJO DE CASTRO 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 

DMFA (11.01.11) 

Matrícula: 1689922 

 
Processo Associado: 23082.025405/2022-15 

 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 

3722, ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 19/09/2022 e o código 

de verificação: a3a9157e5a 


